Lei de n° 3.208 de 31 de Julho de 2003 que dá nova redação á Lei nº. 2.052 de 6 de junho de 1991

Resolução Nº 24/2023 – CMDCAT. Teresina, 30 de junho de 2023.

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de  Teresina  –
CMDCAT, órgão paritário, deliberativo e controlador da Política Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, criado pela Lei nº. 3.208 de 31 de julho de 2003, no uso das
suas atribuições legais, considerando a 6ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 30 de
junho de 2023.

CONSIDERANDO o  EDITAL  DE  Nº  002/  2023  -  PROCESSO  SELETIVO  E
ELEIÇÃO UNIFICADA PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES DO
MUNICÍPIO DE TERESINA.
CONSIDERANDO  a  Resolução  Nº  16/2023  –  CMDCAT,  que  prorroga  o  prazo  de
inscrições previamente definido pelo Edital até o dia 19 de maio de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º – Retificar o EDITAL DE Nº 002/ 2023 - PROCESSO SELETIVO E ELEIÇÃO
UNIFICADA PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO
DE TERESINA nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I - CALENDÁRIO DA ELEIÇÃO PARA CONSELHEIRO TUTELAR

ANTIGO
CRONOGRAMA

 DETALHAMENTO DE ETAPAS NOVO CRONOGRAMA

23/03/2023 APROVAÇÃO  DA  RESOLUÇÃO
PELO CONSELHO

24/03/2023 PUBLICAÇÃO DO EDITAL
04/04  a
04/05/2023

PERÍODO  DE  INSCRIÇÃO  DOS
CANDIDATOS

04/04 A 19/05/2023

05/05  a
19/05/2023

ANALISE  DE  PEDIDO  DE
CANDIDATURA

21/05 A 29/05

22/05/2023 PUBLICAÇÃO  DA  RELAÇÃO  DAS
INSCRIÇÕES  DOS  CANDIDATOS
APTOS  A  PARTICIPAREM  DO
PROCESSO  DE  CAPACITAÇÃO  E
AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS

ATÉ 31/05

22/05  a
29/05/2023

IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA 01/05; 02/05; 05/05; 06/05

05 a 07/06/2023 NOTIFICAÇÃO  DOS  CANDIDATOS
IMPUGNADOS QUANTO AO PRAZO
DE DEFESA

07/06 A 13/06

12/06  a
15/06/2023

APRESENTAÇÃO  DE  DEFESA
PELO CANDIDATO IMPUGNADO

14/06 A 16/06

16/06  a
23/06/2023

ANALISE  E  DECISÃO  DOS
PEDIDOS

19/06 A 23/06

26/06  a INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 26/06 a 30/06/2023

Rua Coelho Rodrigues, 954- Centro - Edifício Centro Nacional de Cultura da Justiça/CENAJUS 1º andar ∙ Teresina-Piauí ∙ CEP:

64000-160 Fones: (86) 3215-9312∙ e-mail: cmdcat@gmail.com

Lei de n° 3.208 de 31 de Julho de 2003 que dá nova redação á Lei nº. 2.052 de 6 de junho de 1991

30/06/2023
03/07  a
07/07/2023

ANALISE  E  DECISÃO  DOS
RECURSOS

03/07 a 07/07

10/07/2023 PUBLICAÇÃO  DE  LISTA
DEFINITIVA  DAS  INCRIÇÕES
DEFERIDAS

10/07/2023

13 e 14/07/2023 REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO 13 e 14/07/2023

16/07/2023 AVALIAÇÃO  COM  PROVA
OBJETIVA + REDAÇÃO

06/08/2023

01/08/2023 PUBLICAÇÃO  DO  GABARITO  DAS
QUESTÕES  OBJETIVAS  E
RESULTADO DA REDAÇÃO

16/07/2023

02/08/2023  A
07/08/2023

APRESENTAÇÃO  DE  DEFESA  E
IMPUGNAÇÃO  RELATIVO  AO
RESULTADO DA PROVA ESCRITA

02/08/2023 A 07/08/2023

08 e 09/08/2023 ANÁLISE  DAS  DEFESAS  DE
IMPUGNAÇÃO

08 e 09/08/2023

10/08/2023 DIVULGAÇÃO  DA  RELAÇÃO  DOS
CANDIDATOS  APROVADOS  NA
AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS
PROCLAMADOS  A  CANDIDATO
OFICIAL  À  ELEIÇÃO  DOS
CONSELHEIROS.

10/08/2023

10/08/2023 NOMEAÇÃO  DAS  MESAS
RECEPTORAS

11/08/2023

11/08/2023 REUNIÃO  PARA  FIRMAR
COMPROMISSO

11/08/2023

12/08  a
30/09/2023

CAMPANHA DOS CANDIDATOS 12/08 a 30/09/2023

01/10/2023 VOTAÇÃO (DAS 8 ÀS 17H) 01/10/2023
02/10/2023 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA

ELEIÇÃO
02/10/2023

03/10/2023 APRESENTAÇÃO  DE  RECURSOS
CONTRA  O  RESULTADO  DA
ELEIÇÃO

03/10/2023

LEIA-SE:

ANEXO I - CALENDÁRIO DA ELEIÇÃO PARA CONSELHEIRO TUTELAR

ANTIGO  DETALHAMENTO DE ETAPAS NOVO CRONOGRAMA

Rua Coelho Rodrigues, 954- Centro - Edifício Centro Nacional de Cultura da Justiça/CENAJUS 1º andar ∙ Teresina-Piauí ∙ CEP:

64000-160 Fones: (86) 3215-9312∙ e-mail: cmdcat@gmail.com

Lei de n° 3.208 de 31 de Julho de 2003 que dá nova redação á Lei nº. 2.052 de 6 de junho de 1991

CRONOGRAMA
23/03/2023 APROVAÇÃO  DA  RESOLUÇÃO  PELO

CONSELHO
24/03/2023 PUBLICAÇÃO DO EDITAL
04/04 a 04/05/2023 PERÍODO  DE  INSCRIÇÃO  DOS

CANDIDATOS
04/04 A 19/05/2023

05/05 a 19/05/2023 ANALISE DE PEDIDO DE CANDIDATURA 21/05 A 29/05
22/05/2023 PUBLICAÇÃO  DA  RELAÇÃO  DAS

INSCRIÇÕES  DOS  CANDIDATOS  APTOS  A
PARTICIPAREM  DO  PROCESSO  DE
CAPACITAÇÃO  E  AVALIAÇÃO  DE
CONHECIMENTOS

ATÉ 31/05

22/05 a 29/05/2023 IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA 01/05; 02/05; 05/05;
06/05

05 a 07/06/2023 NOTIFICAÇÃO  DOS  CANDIDATOS
IMPUGNADOS  QUANTO  AO  PRAZO  DE
DEFESA

07/06 A 13/06

12/06 a 15/06/2023 APRESENTAÇÃO  DE  DEFESA  PELO
CANDIDATO IMPUGNADO

14/06 A 16/06

16/06 a 23/06/2023 ANALISE E DECISÃO DOS PEDIDOS 19/06 A 23/06
26/06 a 30/06/2023 INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 26/06 a 30/06/2023

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES 03 a 05/07
03/07 a 07/07/2023 ANALISE E DECISÃO DOS RECURSOS 06/07 a 07/07/2023
10/07/2023 PUBLICAÇÃO  DE  LISTA  DEFINITIVA  DAS

INCRIÇÕES DEFERIDAS 10/07/2023

13 e 14/07/2023 REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO 01 e 02/08/2023

16/07/2023 AVALIAÇÃO  COM  PROVA  OBJETIVA  +
REDAÇÃO

06/08/2023

01/08/2023 PUBLICAÇÃO  DO  GABARITO  DAS
QUESTÕES OBJETIVAS E RESULTADO DA
REDAÇÃO

07/08/2023

02/08/2023  A
07/08/2023

APRESENTAÇÃO  DE  DEFESA  E
IMPUGNAÇÃO  RELATIVO  AO  RESULTADO
DA PROVA ESCRITA

08/08/2023 A
11/08/2023

08 e 09/08/2023 ANÁLISE DAS DEFESAS DE IMPUGNAÇÃO 14 e 15/08/2023
10/08/2023 DIVULGAÇÃO  DA  RELAÇÃO  DOS

CANDIDATOS APROVADOS NA AVALIAÇÃO
DE  CONHECIMENTOS   PROCLAMADOS  A
CANDIDATO  OFICIAL  À  ELEIÇÃO  DOS
CONSELHEIROS.

16/08/2023

10/08/2023 NOMEAÇÃO DAS MESAS RECEPTORAS 16/08/2023
11/08/2023 REUNIÃO PARA FIRMAR COMPROMISSO 17/08/2023
12/08 a 30/09/2023 CAMPANHA DOS CANDIDATOS 18/08 a 30/09/2023

Rua Coelho Rodrigues, 954- Centro - Edifício Centro Nacional de Cultura da Justiça/CENAJUS 1º andar ∙ Teresina-Piauí ∙ CEP:

64000-160 Fones: (86) 3215-9312∙ e-mail: cmdcat@gmail.com

Lei de n° 3.208 de 31 de Julho de 2003 que dá nova redação á Lei nº. 2.052 de 6 de junho de 1991

01/10/2023 VOTAÇÃO (DAS 8 ÀS 17H) 01/10/2023
02/10/2023 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO 02/10/2023
03/10/2023 APRESENTAÇÃO  DE  RECURSOS  CONTRA

O RESULTADO DA ELEIÇÃO
03/10/2023

04/10/2023 ULTIMO  PRAZO  PARA  A  COMISSÃO
EXECUTIVA  SE  PRONUNCIAR  SOBRE  OS
RECURSOS  CONTRA  O  RESULTADO  DA
ELEIÇÃO (SE HOUVER)

04/10/2023

10/10/2023 DIVULGAÇÃO  DO  RESULTADO  FINAL  DO
PROCESSO  ELEITORAL  PARA  ESCOLHA
DOS  CONSELHEIROS  TUTELARES  DE
TERESINA

10/10/2023

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Carlos André Pereira Santos.

Presidente CMDCAT.

Rua Coelho Rodrigues, 954- Centro - Edifício Centro Nacional de Cultura da Justiça/CENAJUS 1º andar ∙ Teresina-Piauí ∙ CEP:

64000-160 Fones: (86) 3215-9312∙ e-mail: cmdcat@gmail.com